
DETERMINAZIONI TECNICO n. 19 del 09-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA SERVIZI TECNICI E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

======================================================================
DETERMINAZIONE N.19 DEL 09-04-2021.
======================================================================
Oggetto:  SISMA  2016 E SEGUENTI. LAVORI DI COMPLETAMENTO E=

DIFICIO SITO IN VIA Q. DE CESARIS. AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO  DI  COORDINATORE PER LA PROGETTAZIONE ED
ESECUZIONE DEI LAVORI. DETERMINA A CONTRARRE.

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di aprile, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 13-04-21

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA SERVIZI TECNICI E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

PREMESSO che, con nota prot. n. 2825 del 7 maggio 2020, la scrivente Responsabile ha
inoltrato alla Regione Marche – Servizio Protezione Civile – Soggetto Attuatore Sisma, la
richiesta di ammissibilità delle spese e l’autorizzazione per l’esecuzione di un intervento di
adeguamento funzionale dei locali comunali al piano primo dell’immobile sito in Via
Quintilio De Cesaris attualmente allo stato grezzo e quindi inutilizzabile, dalla cui
ultimazione potranno garantirsi la disponibilità di mq 150,00 di spazio utile per allocare
temporaneamente il materiale oggetto di trasferimento della sede municipale sottoposta a
lavori di riparazione dei danni prodotti dal sisma 2016;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Commissario Prefettizio n. 31 del
11.09.2020 è stato approvato il progetto per i lavori di completamento dell’edificio
comunale sito in Via Q. De Cesaris dell’importo complessivo di € 73.000,00, di cui €
50.403,80 per lavori (ivi compresi € 4.629,87 per oneri per la sicurezza) e € 22.596,20 per
somme a disposizione.

CONSIDERATO che la progettazione dell’intervento è state condotta dall’Ufficio Tecnico
Comunale che gestirà anche la direzione dei lavori del suddetto intervento.

RILEVATO che si rende necessario affidare l’incarico di coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di tale intervento;

RITENUTO che i tecnici dell’Ufficio sono prevalentemente impegnati nella conduzione e
nella gestione ordinaria e straordinaria dell’emergenza e ricostruzione post sismica, nonché
nella progettazione, direzione e contabilizzazione di diversi interventi in corso e pertanto
risulta necessario un supporto professionale specializzato per la funzione di coordinatore
per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori dell’intervento sopra
specificato;

RISCONTRATO che l’articolato intervento di completamento dell’edificio sito in Via Q.
de Cesaris  richiederà la presenza in cantiere di più imprese esecutrici, anche non
contemporanee e quindi, ai sensi dell’art.90 comma 4 del D.lgs 81/2008, si rende necessaria
la nomina di una figura professionale abilitata a cui affidare l’incarico del coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori;

RILEVATO che i tecnici dell'ufficio sono in questa fase impegnati a tutt'oggi nella gestione
dell'emergenza e nell'avvio della fase di ricostruzione, con progettazioni interne che
prevedono anche la direzione dei lavori e la contabilizzazione degli stessi, tra i quali anche
l'intervento di completamento dell’immobile innanzi descritto;

RITENUTO quindi necessario procedere al conferimento di un incarico esterno ad un
professionista che sia in possesso dei requisiti di legge per l'espletamento del
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori;

TENUTO CONTO che l'art. 31, comma 8 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, prevede che
gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo,
nonchè gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabile a supporto dell'attività
del responsabile del procedimento, di importo pari o inferiore alla soglia di € 40.000,00,
possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2 - lett. a) del D. Lgs. n.
50/2016;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 19 del 09-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



CONSIDERATO che l'importo complessivo della fornitura è inferiore alla soglia di cui
all'art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e permette al Comune di Cossignano di operare come
Stazione Appaltante autonoma;

ACQUISITO il relativo CUP: E31E20000280001, nonché il CIG: Z5D3150DB5

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve
essere preceduto da apposita determinazione indicante:

- il fine che si intende perseguire;

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;

- le modalità di scelta del contraente;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D. lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità dei propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, senza le
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali
di committenza;

ATTESO che l’art. 3, punto 3.1, comma 3.1.2 delle Linee guida n. 4 di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede che la procedura di affidamento prenda avvio con
determina a contrarre ovvero con atto ad essa equivalente secondo l’ordinamento della
singola stazione appaltante;

PRECISATO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, occorre adottare
la presente determinazione a contrarre con:

Il fine che con il contratto si intende perseguire;a)

L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)

Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

ATTESO che:

- il fine che si intende perseguire è l'esecuzione del servizio professionale di coordinatore
per la sicurezza per la progettazione ed esecuzione dei lavori, di cui al D. Lgs. n. 81/2008
riguardante gli interventi di completamento dell’edificio comunale sito in Via Q. De
Cesaris;

- l’oggetto ed il fine del contratto riguarda l’affidamento del servizio - professionale di
coordinatore per la sicurezza per la progettazione ed esecuzione dei lavori, di cui al D. Lgs.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 19 del 09-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



n. 81/2008 riguardante gli interventi di interventi di completamento dell’edificio comunale
sito in Via Q. De Cesaris;

-luogo del lavoro: edificio comunale sito in Via Q. De Cesaris;

- durata/tempi di fornitura: per il piano di sicurezza e di coordinamento in fase di
progettazione entro il sette giorni dalla comunicazione di affidamento del servizio, mentre
per la fase di esecuzione fine dei lavori il termine coincide con la conclusione
dell’intervento.

- corrispettivo stimato: € 3.077,51, oltre Cassa previdenziale (4%) ed IVA (22%), per un
totale complessivo di € 3.200,61;

- pagamenti: gg. 60 dal ricevimento delle fatture da parte del professionista;

- la modalità di scelta del contraente avviene in economia, ai sensi - e per gli effetti dell’art.
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;

- i contratti di lavoro verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4,
comma 3.4.1 delle Linee Guida, n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici dei Lavori, servizi e forniture, il Codice
Identificativo del procedimento di selezione del contraente denominato Codice
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione
del 15.02.2010 delle stesse Autorità: CIG: Z5D3150DB5;

VISTO l’art. 40 e nello specifico il comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede quanto
segue: ”A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle
procedure di cui al presente codice svolto dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici”;

VISTO l’art. 38, comma 1 che individua Consip S.p.a. tra le centrali di committenza
qualificata;

RITENUTO che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le
disposizioni introdotte della spending review circa l’obbligo di preventiva consultazione degli
strumenti elettronici di acquisto;

DATO ATTO al riguardo:

Che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna
dellefattispecie appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni
o accordi stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e specificatamente:

Categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’art. 9, comma 3a)
del D.L. n. 66/2014 (DPCM emanato il 11.07.2018);

Categorie merceologiche individuate dall’art. 1, comma 7 della Legge 7 agostob)
2012 n. 135, modificato dall’art. 1, comma 151, legge n. 228/2012 e art. 1,
comma 494, legge n. 208/2015;

Categoria merceologica indicata dalla legge n. 208/2015, art. 1, comma 512.c)

DETERMINAZIONI TECNICO n. 19 del 09-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296 gli
enti locali per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 al di
sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a
disposizione della centrale di committenza regionale di riferimento;

ACCERTATO che l’importo dell’affidamento in esame è inferiore a € 5.000,00 per cui non
vige l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di
committenza regionale di riferimento;

ESPLETATE le opportune indagini di mercato, è stato acquisito al prot. n. 2039 del
10.04.2021, il preventivo dell’Ing. Miriam Jalil, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Ascoli Piceno, al n. 1895, con studio in Cossignano alla C. da Grazie n. 15, la
quale ha offerto un importo di € 3.077,51 oltre Cassa Previdenziale (4%) ed IVA (22%),
con un ribasso del 30% sull'onorario calcolato, secondo quanto disposto dal D.M.
17/06/2016, per l'importo complessivo di € 3.200,61 compresa Cassa Previdenziale ed
IVA di legge;

RITENUTA congrua e rispondente ai valori di mercato l'offerta sopracitata, si ritiene
dover affidare all’Ing. Miriam Jalil, l'incarico professionale di coordinatore della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione per gli interventi di completamento dell’edificio
comunale sito in via Q. De Cesaris;

ACQUISITO il curriculum professionale dell’Ing. Miriam Jalil, idoneo per la prestazione da
svolgere nonché l’offerta presentata da ritenersi congrua per l’incarico da eseguire;

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente
provvedimento ed alle condizioni determinate da considerarsi essenziali:

OGGETTO DEL SERVIZIO AFFIDATO: il servizio consiste nel redigere ila)
piano di sicurezza e coordinamento e svolgere conseguentemente il compito di
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

TEMPO DI ESECUZIONE DELLA PRESTAZIONE: la documentazione pianob)
di sicurezza e coordinamento dovrà essere consegnata a questo Ufficio entro e non
oltre sette (7) giorni dal conferimento dell’incarico;

MODALITA’ DI PAGAMENTO DEL COMPENSO: il compenso sarà liquidatoc)
a conclusione dei lavori da parte della ditta affidataria.

PRESO ATTO che l’importo del servizio è di € 3.077,51, oltre CASSA previdenziale e
IVA come per legge per un totale di e 3.200,61 che trova copertura al cap. 2502/1 del
corrente bilancio comunale;

RICHIAMATO il decreto sindacale prot. n. 5823 del 6 ottobre 2020 con il quale è stata
nominata il Geom. Marilena D’Angelo, profilo di istruttore direttivo tecnico -
polifunzionale, categoria giuridica D1, posizione economica D4, Responsabile dell’Area
Tecnica e di Governo del Territorio;

CONSIDERATO:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 19 del 09-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di essere legittimata a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su
citato;

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al
destinatario dell’atto;

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,
nonché delle norme regolamentari;

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

RICHAMATI

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

- il D. lgs 18/04/2016, n. 50;

- il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 nella parte ancora vigente;

D E T E R M I N A

1. DI PROCEDERE all'affidamento del servizio di cui in premessa, quale coordinatore per
la progettazione e esecuzione dei lavori, ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., all’Ing.
Miriam Jalil, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno, al n. 1895,
con studio in Cossignano (AP) alla C. da Grazie n. 15, Partita IVA 02197000447, per
l’importo di € 3.077,51 oltre Cassa Previdenziale (4%) ed IVA (22%);

2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:

- il fine che si intende perseguire è l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori di completamento dell’edificio comunale sito in Via
Q. De Cesaris;

- l’oggetto ed il fine del contratto riguarda l’affidamento del servizio - professionale di
coordinatore per la sicurezza per la progettazione ed esecuzione dei lavori, di cui al D. Lgs.
n. 81/2008 riguardanti lavori di completamento dell’edificio comunale sito in Via Q. De
Cesaris

-luogo del lavoro: edificio comunale sito in via Q. De Cesaris;

- durata/tempi di fornitura: redazione piano di sicurezza e di coordinamento entro sette
giorni dal conferimento dell’incarico.

- corrispettivo stimato: € 3.077,51, oltre Cassa previdenziale (4%) ed IVA (22%), per un
totale complessivo di € 3.200,61;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 19 del 09-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- pagamenti: il compenso sarà liquidato a conclusione dei lavori da parte della ditta
affidataria.

- la modalità di scelta del contraente avviene in economia, ai sensi e per gli effetti dell’art.
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;

- i contratti di lavoro verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4,
comma 3.4.1 delle Linee Guida, n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

3. DI PERFEZIONARE il contratto con l’Ing. Miriam Jalil mediante corrispondenza
secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 ed art.
3, punto 3.4, comma 3.4.1 delle Linee Guida, n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50.

4. DI DARE ATTO che i pagamenti dei corrispettivi avverrà su presentazione di regolari
fatture da parte dell’Ing. Miriam Jalil, che dovrà indicare, oltre al numero di conto corrente
dedicato IBAN, anche il CIG acquisito per la fornitura;

5. DI DARE ATTO altresì che, quale clausola risolutiva espressa, ai sensi e per gli effetti di
cui all'art. 3, comma 8, della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, l’Ing.
Miriam Jalil assume, pena la nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, di cui alla richiamata Legge n. 136/2010. Ove eventuali transazioni siano state
eseguite senza avvalersi dell'Istituto di Credito designato ai fini della tracciabilità finanziaria,
il contratto si intende risolto di diritto, senza bisogno o obbligo di messa in mora, previa
comunicazione scritta a messo raccomandata A.R.;

6. DI PRENDERE ATTO che tale progetto sarà finanziato dalla Regione Marche –
Servizio Protezione Civile – attraverso le spese emergenziali del sisma 2016 e seguenti,
mediante rendicontazione della spesa nella piattaforma “Cohesion Work PA” al cap. 2502/1
del corrente bilancio comunale;

7. DI STABILIRE che, in ottemperanza all'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, è stato accertato che il programma
dei pagamenti conseguenti all'impegno in oggetto del presente atto, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole stabiliti dal D. Lgs. n. 231/2002;

8. DI CONFERMARE che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è il Geom. Marilena D’Angelo

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario
per gli adempimenti di competenza;

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

Geom. Marilena D’Angelo

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa
Dott. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI TECNICO n. 19 del 09-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on-line del Comune,
per quindici giorni consecutivi dal 13-04-21 e vi rimarrà fino al
28-04-21

Cossignano, lì 13-04-21              IL MESSO COMUNALE
ALBO N. 153                     Cap. Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 13-04-21                 IL RESPONSABILE DELL'AREA
D'Angelo Geom. Marilena

DETERMINAZIONI TECNICO n. 19 del 09-04-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI COSSIGNANO


